<sup>149</sup> O niskim poziomie wiedzy mieszkańców XI-wiecznej Fancji we wskazanym zakresie świadczyć mogą postanowienia synodu Arras z 1025 r., denuncjujące postawę lokalnych wiernych wobec budynków kościelnych, które stawiali na równi z sypialniami własnych domostw: *In templo Dei nihil esse, quod sit alicue cultu religionis dignum magis quam proprii domicilli cubiculum, nihilque in eo sanctum praeter coementa et lapides artificum opere digestos (Acta synodi Atrebatensis, w: Migne PL, vol. 142, kol. 1284)*. Aktywne w XII w. ruchy heretyckie z pewnością pogorszyły jeszcze istniejący stan. Więcej podobnych wzmianek przytacza D. Iogna-Prat, *Order & Exclusion: Cluny and Christendom Face Heresy, Judaism, and Islam (1000–1150)*, trans. G. R. Edwards, Ithaca–London 2002, s. 156–181.

<sup>150</sup> J. Laudage, *Priesterbild und Reformpapsttum im 11. Jahrhundert*, Köln 1984 (=Archiv für Kulturgeschichte. Beiheft, 22), passim.

<sup>151</sup> Wyjątkowo cennych w tej sprawie informacji dostarcza dokument z archiwum klasztoru św. Sernina w Tuluzie datowany na r. 1125, który warto przytoczyć *in extenso*. Zob. *Cartulaire de l'abbaye de Saint-Sernin de Toulouse: 844–1200*, ed. C. Douais, Toulouse 1887, nr 502: *In nomine Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Ego Poncius, sacerdos et capellanus ecclesie Sancti Vincentii Carcassone, volo notum fieri et manifestum omnibus fidelibus christianis quod anno M<sup>o</sup>.C.XXV<sup>o</sup> incarnationis dominice, in mense octobris, venit quidam homo in Carcassonam, nomine Bernardus Petri et ibi egrotavit egrotatione mortis, in domo scilicet Sancii, parrochianii mei. In qua videlicet egrotatione, cum rogatus venissem ante eum ad exhibendum sibi visitationis officium, humiliter ac diligenter confessus est, ita dicens Ego reus peccator, confiteor omnipotenti Deo, et beatę Marię semper Virgini, omnibusque sanctis, et tibi, frater, omnia peccata mea quecumque feci per superbiam, cogitatione, locutione, delectatione, consensu, et opere. Super hec autem omnia, manifesto et confiteor illam invasionem, et latrocinium, necnon et sacrilegium quod feci et fieri consensi in ecclesia sanctę Dei genitricis et virginis Marię de Petra Pertusa, quam scilicet ecclesiam ego iniuste, cum filiis meis quos utinam non genuissem, raubavi, expoliavi et omnia ornamenta ipsius ecclesię furtim inde abstraxi, scilicet libros, vestimenta sacerdotalia necnon et clericalia, palleos altaris, alios etiam pannos et novos et veteres, capas, etiam palleas, et cunctam suppellectilem ipsi ecclesie suisque clericis pertinentem. Quam scilicet raubam et suppellectilem commendavi cuidam traditori filio meo Petro, qui fraudulentem in hanc patriam cum predictis omnibus adveniens, sicut in evangelio dicitur de prodigo illo qui in regione longinqua substantiam suam dissipavit vivendo luxuriose, sic et infelix filius meus Petrus in hanc regionem accedens, omnia que abstulit, male vivendo dissipavit atque dispersit. Qua propter ego in hanc patriam accedens ut predictam raubam et suppellectilem predictę ecclesie Sanctę Marię reddere possem, divine preventus iudicio, non sum dignus quod optaveram adimplere; set potius in extremo vite exitio positus, inhoneste et infelicitate sic in aliena patria mori mereor dignus. Penitet autem me hec omnia superius prefixa maie egisse; et quia non habeo unde emendare possim, hoc tantum mando atque manumitto, ut ullus de filiis aut de heredibus meis, in predicta ecclesia Sanctę Marię de Petra Pertusa, vel in suis honoribus ipsius ecclesie pertinentibus ab hac die in antea ullam dominationem ullamque portionem, seu ullam hereditatem in perpetuum non ha-*